设定受益计划义务现值：

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 15,720,367.54 14,705,681.29

二、计入当期损益的设定受益成本 572,222.18 1,699,286.25

1.当期服务成本 81,077.90 1,226,318.94

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额 491,144.28 472,967.31

三、计入其他综合收益的设定收益成本

1.精算利得（损失以“－”表示）

四、其他变动 729,877.90 684,600.00

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 729,877.90 684,600.00

五、期末余额 15,562,711.82 15,720,367.54

广东宏大控股集团股份有限公司

财务报表附注

2024年度 单位：人民币元

117

设定受益计划净负债（净资产）

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 15,720,367.54 14,705,681.29

二、计入当期损益的设定受益成本 572,222.18 1,699,286.25

1、利息净额 572,222.18 1,699,286.25

三、计入其他综合收益的设定收益成本

1.计划资产回报（计入利息净额的除外）

2.资产上限影响的变动（计入利息净额的

除外）

四、其他变动 729,877.90 684,600.00

五、期末余额 15,562,711.82 15,720,367.54

（3）设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明

公司的设定受益计划是一项为部分退休人员、内退人员及在职人员在正常退休后提供的补充退休后福利计划。

该设定受益计划涉及金额不大，对本公司未来现金流量不构成重大影响。

（4）设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

公司根据《企业会计准则第9号—职工薪酬》的要求，折现时所采用的折现率根据资产负债表日与设定受益

计划义务期限和币种相匹配的国债和市场公司债收益率来确定利率进行折现；所有福利年增长率和年离职率根据

公司实际测算数据为准；死亡率使用城镇从业人员生命表。

截至报告期末所有使用的重大假设的定量敏感性分析如下：

项目 对期末金额的影响

提高1个百分点对设定受益福利义务现值的影响 -1,407,812.46

降低1个百分点对设定受益福利义务现值的影响 1,636,390.49

提高1个百分点对服务成本的影响 不影响

降低1个百分点对服务成本的影响 不影响

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 80,882,181.54 5,100,000.00 2,980,019.52 83,002,162.02 与资产及收益相关的政府

补助

合计 80,882,181.54 5,100,000.00 2,980,019.52 83,002,162.02

广东宏大控股集团股份有限公司

财务报表附注

2024年度 单位：人民币元

118

注：涉及政府补助的项目详见附注九、2。

项目 期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 759,652,710.00 349,537.00 349,537.00 760,002,247.00

合计 759,652,710.00 349,537.00 349,537.00 760,002,247.00

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 3,385,361,835.85 29,057,843.99 215,943,475.85 3,198,476,203.99

其他资本公积

合计 3,385,361,835.85 29,057,843.99 215,943,475.85 3,198,476,203.99

注：本期实施股权激励发行限制性股票增加 4,834,096.71元、限制性股票股权激励本期摊销增加 24,223,747.28

元、本期收购少数股权股权减少 215,943,475.85元。

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

库存股 171,993,438.18 128,128,433.16 300,121,871.34

合计 171,993,438.18 128,128,433.16 300,121,871.34

本期增减变动情况、变动原因说明：对本期履行限制性股票回购义务计提 5,183,633.71元，本期实际回购股

票 122,944,799.45元。

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 45,559,052.81 369,616,196.92 355,506,775.23 59,668,474.50

合计 45,559,052.81 369,616,196.92 355,506,775.23 59,668,474.50

广东宏大控股集团股份有限公司

财务报表附注

2024年度 单位：人民币元

119

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 228,757,117.99 113,753,806.03 342,510,924.02

任意盈余公积

合计 228,757,117.99 113,753,806.03 342,510,924.02

注：根据《公司法》、公司章程的规定，本公司按净利润的 10%提取法定盈余公积。法定盈余公积累计额达

到本公司注册资本 50%以上的，不再提取。本年净利润为正数，按净利润的 10%提取法定盈余公积。

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 2,222,487,473.03 1,755,808,267.14

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－） 1,259.99

调整后期初未分配利润 2,222,487,473.03 1,755,809,527.13

加：本期归属于母公司所有者的净利润 897,766,556.60 715,985,193.06

本期处置其他权益工具投资净额 -98,329.77

减：提取法定盈余公积 113,753,806.03 24,639,992.79

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 573,534,287.64 224,568,924.60

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 2,432,965,935.96 2,222,487,473.03

（1）营业收入和营业成本情况

项目

本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 13,586,238,749.20 10,700,055,518.66 11,554,652,387.56 9,177,520,175.44

其他业务 65,627,091.38 48,352,219.56 53,311,658.15 43,601,389.97

合计 13,651,865,840.58 10,748,407,738.22 11,607,964,045.71 9,221,121,565.41

①按业务类型分类

广东宏大控股集团股份有限公司

财务报表附注

2024年度 单位：人民币元

120

项目
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

矿山开采 10,811,423,535.66 8,895,505,939.53 8,934,576,390.22 7,431,615,470.52

民爆器材销售 2,308,777,736.44 1,466,054,173.30 2,281,828,783.19 1,449,062,224.26

防务装备 350,257,703.15 234,910,471.29 237,072,262.01 210,032,252.56

其他 181,406,865.33 151,937,154.10 154,486,610.29 130,411,618.07

合 计 13,651,865,840.58 10,748,407,738.22 11,607,964,045.71 9,221,121,565.41

②按产品类型分类

项目
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

露天矿山开采 8,404,878,860.49 6,879,450,571.78 6,678,177,670.06 5,475,626,212.87

地下矿山开采 2,406,544,675.17 2,016,055,367.75 2,256,398,720.16 1,955,989,257.65

工业炸药 1,990,471,098.46 1,242,885,597.61 1,975,926,740.62 1,259,056,066.71

起爆器材 318,306,637.98 223,168,575.69 305,902,042.57 190,006,157.55

防务装备 350,257,703.15 234,910,471.29 237,072,262.01 210,032,252.56

其他 181,406,865.33 151,937,154.10 154,486,610.29 130,411,618.07

合 计 13,651,865,840.58 10,748,407,738.22 11,607,964,045.71 9,221,121,565.41

③按经营地区分类

项目
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

东北地区 2,636,295,937.37 2,199,478,160.46 2,307,463,464.46 1,888,234,075.19

华北地区 2,338,941,857.61 1,853,061,894.29 1,788,845,676.45 1,228,261,614.56

华中地区 944,071,929.79 685,568,963.57 1,022,298,427.66 885,646,734.21

华东地区 652,650,589.46 560,971,398.27 650,240,371.31 601,619,791.96

西北地区 2,687,794,952.76 2,012,142,210.29 1,883,762,846.49 1,442,097,496.94

华南地区 1,896,367,947.54 1,367,391,474.47 2,156,683,814.91 1,651,644,873.15

西南地区 1,139,586,410.48 927,199,972.66 854,687,043.49 762,171,056.15

境外地区 1,356,156,215.57 1,142,593,664.21 943,982,400.94 761,445,923.25

合 计 13,651,865,840.58 10,748,407,738.22 11,607,964,045.71 9,221,121,565.41

广东宏大控股集团股份有限公司

财务报表附注

2024年度 单位：人民币元

121

项目 本期发生额 上期发生额

城建税 18,202,617.59 15,547,823.00

教育费附加 15,561,117.52 13,332,798.75

印花税 9,036,885.10 7,274,222.50

房产税 6,666,117.50 4,783,129.68

土地使用税 3,180,424.96 2,388,356.32

车船税 1,340,154.60 1,330,751.70

堤防费 528,895.94 460,001.53

其他 1,682,497.79 563,918.12

合计 56,198,711.00 45,681,001.60

项目 本期发生额 上期发生额

销售机构经费 66,844,778.16 59,547,993.60

折旧费 560,374.00 878,383.75

广告宣传费 198,239.94 495,020.34

其他 7,721,430.39 8,771,779.70

合计 75,324,822.49 69,693,177.39

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 547,533,151.80 419,583,787.77

折旧费与资产摊销 87,345,426.74 62,560,456.18

业务招待费 46,425,340.25 40,741,074.25

差旅费 42,615,559.52 34,413,039.99

租赁费 22,084,960.65 23,147,558.97

办公经费 42,981,780.79 24,676,489.96

中介及咨询费 33,961,558.78 20,083,460.04

其他 53,147,384.20 34,654,434.64

广东宏大控股集团股份有限公司

财务报表附注

2024年度 单位：人民币元

122

项目 本期发生额 上期发生额

合计 876,095,162.73 659,860,301.80

项目 本期发生额 上期发生额

人员人工费用 162,311,697.13 148,578,195.49

直接投入费用 220,361,934.29 190,077,339.66

折旧费用 34,408,945.56 23,507,230.75

委外支出 2,548,525.47 5,284,014.12

其他 9,380,884.55 7,957,365.62

合计 429,011,987.00 375,404,145.64

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 123,593,504.20 125,574,204.88

减：利息收入 24,236,319.40 41,600,409.14

汇兑损益 5,314,522.31 -9,233,971.71

银行手续费 5,521,996.07 2,491,446.78

其他 8,803,779.12 9,797,759.80

合计 118,997,482.30 87,029,030.61

按性质分类 本期发生额 上期发生额

一、计入其他收益的政府补助 17,639,958.90 8,700,479.80

其中：与递延收益相关的政府补助 2,980,019.52 3,830,023.59

直接计入当期损益的政府补助 14,659,939.38 4,870,456.21

二、其他与日常活动相关且计入其他收益的项目 7,918,480.39 5,126,767.58

其中：个税扣缴税款手续费 2,086,223.25 904,804.60

进项税加计扣除 4,785,519.49 4,035,962.98

重点人群减免税费 1,046,737.65 186,000.00

广东宏大控股集团股份有限公司

财务报表附注

2024年度 单位：人民币元

123

按性质分类 本期发生额 上期发生额

合计 25,558,439.29 13,827,247.38

政府补助的具体信息，详见附注九、政府补助。

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 41,779,036.74 39,663,619.41

处置长期股权投资产生的投资收益 8,889,211.92

其他权益工具投资在持有期间取得的股利收入 185,710.00 112,901.00

交易性金融资产在持有期间的投资收益 7,807,161.81 5,753,548.89

处置交易性金融资产取得的投资收益 15,974,034.84

理财产品投资收益 26,354,299.39 33,600,484.52

票据贴现利息 -924,479.67 -2,176,245.46

合计 91,175,763.11 85,843,520.28

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 12,757,747.57 718,213.89

其中：衍生金融工具产生的公允价值变动收益 12,757,747.57 718,213.89

合计 12,757,747.57 718,213.89

项目 本期发生额 上期发生额

应收票据坏账损失 -2,552,942.00 4,279,585.15

应收账款坏账损失 -33,311,176.23 -57,134,149.47

其他应收款坏账损失 -9,129,018.89 -5,681,232.66

合计 -44,993,137.12 -58,535,796.98

项目 本期发生额 上期发生额

一、存货跌价损失及合同履约成本减值损失 -898,188.92 -152,166.28

广东宏大控股集团股份有限公司

财务报表附注

2024年度 单位：人民币元

124

项目 本期发生额 上期发生额

二、固定资产减值损失 -6,499,689.55 -481,238.44

三、合同资产减值损失 -40,161,942.20 -64,504,764.72

四、长期股权投资减值损失 -4,740,354.36

五、商誉减值损失 -13,047,090.15

六、开发支出减值损失 -8,639,312.71

合计 -60,606,910.82 -78,517,836.51

项目 本期发生额 上期发生额

非流动资产处置利得 -1,622,242.91 24,921,286.79

合计 -1,622,242.91 24,921,286.79

（1）营业外收入情况

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的

金额

非流动资产报废合计 409,741.51 102,556.59 409,741.51

其中：固定资产报废利得 409,741.51 102,556.59 409,741.51

罚款收入 303,634.16 160,516.31 303,634.16

长期挂账无需支付的款项 3,358,120.03 2,431,163.05 3,358,120.03

其他 3,158,050.14 2,216,307.20 3,158,050.14

合计 7,229,545.84 4,910,543.15 7,229,545.84

（2）计入当期损益的政府补助